En la medida en que no se superen los parámetros 
máximos de superficie afectada a la actividad y de ener-
gía eléctrica consumida anual, así como de los alquileres 
devengados dispuestos para la categoría I, los contribu-
yentes con ingresos brutos de hasta pesos cuatrocientos  

cincuenta mil ($ 450.000) anuales podrán permanecer ad-
heridos al presente régimen, siempre que dichos ingresos 
provengan exclusivamente de venta de bienes muebles.

En tal situación se encuadrarán en la categoría que 
les corresponda –conforme se indica en el siguiente

[...]

y sus modificaciones, queda encuadrado desde 
su adhesión en el Sistema Integrado Previsional 
Argentino (SIPA) y sustituye el aporte personal 
mensual previsto en el artículo 11 de la misma, 
por las siguientes cotizaciones previsionales fi-
jas:

a)	 Aporte de pesos doscientos ochenta y 
siete con ochenta y nueve ($ 287,89), con 
destino al Sistema Integrado Previsional 
Argentino (SIPA);

b)	 Aporte de pesos ciento ochenta y tres con 
veinte ($ 183,20), con destino al Sistema 
Nacional del Seguro de Salud instituido 
por las leyes 23.660 y 23.661 y sus res-
pectivas modificaciones, de los cuales 
un diez por ciento (10 %) se destinará al 
Fondo Solidario de Redistribución esta-
blecido por el artículo 22 de la ley 23.661

[...]

nientos ($ 1.500).

Art. 19. – Sustitúyese el inciso h) del artículo 31 del 
anexo de la ley 26.565 por el siguiente:
	 h)	 No haber obtenido en los doce (12) meses ca-

lendario inmediatos anteriores al momento de 
la adhesión, ingresos brutos superiores a pe-
sos treinta y seis mil ($ 36.000). Cuando du-
rante dicho lapso se perciban ingresos corres-
pondientes a períodos anteriores, los mismos 
también deberán ser computados a los efectos 
del referido límite.

Art. 20. – Sustitúyese el artículo 47 del anexo de la 
ley 26.565 por el siguiente:

Artículo 47: Los asociados de las cooperativas 
de trabajo podrán incorporarse al Régimen Sim-
plificado para Pequeños Contribuyentes (RS).

Los sujetos cuyos ingresos brutos anuales 
no superen la suma de pesos treinta y seis mil 
($ 36.000) sólo estarán obligados a ingresar las 
cotizaciones previsionales previstas en el ar-
tículo 39 y se encontrarán exentos de ingresar 
suma alguna por el impuesto integrado.

Aquellos asociados cuyos ingresos brutos 
anuales superen la suma indicada en el párrafo

[...]

to 649/97 (B. O. 6/8/97), anexo I, con las modificacio-
nes posteriores de la siguiente forma:

Artículo 23: Las personas de existencia visible 
tendrán derecho a deducir de sus ganancias netas:

a)	 En concepto de ganancias no imponibles 
la suma de treinta y nueve mil setecientos 
sesenta y ocho pesos ($ 39.768), siempre 
que sean residentes en el país;

b)	 En concepto de cargas de familia siem-
pre que las personas que se indican sean 
residentes en el país, estén a cargo del 
contribuyente y no tengan en el año en-
tradas netas superiores a treinta y nue-
ve mil setecientos sesenta y ocho pesos 
($  39.768), cualquiera sea su origen y 
estén o no sujetas al impuesto.

1.	 Diecinueve mil ochocientos ochen-
ta y cuatro pesos ($ 19.884) anuales 
por el cónyuge.

2.	 Nueve mil novecientos cuarenta 
y dos pesos ($  9.942) anuales por 
cada hijo, hija, hijastro o hijastra y 
por cada descendiente en línea recta 
(nieto, nieta, bisnieto o bisnieta) me-
nor de veinticuatro (24) años o in-
capacitado para el trabajo; por cada 
ascendiente (padre, madre, abuelo, 
abuela, bisabuelo, bisabuela, padras-

[...]

yerno o nuera menor de veinticuatro 
(24) años o incapacitado para el tra-
bajo.

Las deducciones de este inciso 
sólo podrán efectuarlas el o los pa-
rientes más cercanos que tengan ga-
nancias imponibles;

c)	 En concepto de deducción especial, hasta 
la suma de treinta y nueve mil setecientos 
sesenta y ocho pesos ($ 39.768), cuando 
se trate de ganancias netas comprendidas 
en el artículo  49, siempre que trabajen 
personalmente en la actividad o empresa 
y de ganancias netas incluidas en el ar-
tículo 79.

Es condición indispensable para el 
cómputo de la deducción a que se refiere